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    Số:        /BC-…….. ……., ngày …… tháng…… năm……  

 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật, cơ quan/đơn vị/địa phương báo cáo công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI 

TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Những kết quả đạt được 

a) Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật; 

b) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; 

c) Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật; 

 - Có ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật hay không? 

Nếu có, ghi rõ tên, số văn bản. 

 - Việc hướng dẫn, đôn đốc công tác theo dõi thi hành pháp luật, cần ghi rõ 

tên văn bản. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

a) Tồn tại, hạn chế 

b) Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan; 

- Nguyên nhân chủ quan; 

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT THEO NGÀNH, LĨNH 

VỰC/ ĐỊA BÀN 

II. Tình hình thi hành pháp luật theo ngành, lĩnh vực/địa bàn 

1. Đánh giá tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực 

BHXH, BHYT, BHTN và tình hình ban hành văn bản tổ chức thực hiện của 

BHXH Việt Nam 



- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ, tính thống nhất, đồng bộ và khả thi của các 

văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN và văn bản tổ chức 

thực hiện của BHXH Việt Nam. 

- Kiến nghị, đề xuất. 

2. Tình hình tuân thủ pháp luật 

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của công chức, viên chức đơn vị, BHXH địa 

phương trong thi hành nhiệm vụ 

- Thái độ, tác phong làm việc, chất lượng thực hiện công việc. 

- Các trường hợp vi phạm, hình thức xử lý, kết quả xử lý. 

- Đánh giá 

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

- Tình hình các vụ khiếu nại, tố cáo, khởi kiện của cá nhân, tổ chức đối với 

các hành vi, quyết định hành chính, quyết định về BHXH của đơn vị, BHXH địa 

phương.  

Yêu cầu cung cấp: tổng số vụ (trong đó chia ra: số vụ khiếu nại, số vụ tố cáo 

và số vụ khởi kiện); tình hình, kết quả giải quyết, xét xử của cơ quan có thẩm 

quyền. 

- Tình hình vi phạm pháp luật BHXH, BHYT, BHTN của các tổ chức, cá 

nhân được đơn vị, BHXH địa phương thu thập qua phương tiện thông tin đại 

chúng, qua quá trình tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ và các hình thức khác 

quy định tại Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật.  

Yêu cầu cung cấp: tổng số vụ (ghi rõ lĩnh vực); báo cáo rõ các vụ việc điển 

hình, nghiêm trọng; Hình thức và kết quả xử lý đối với vụ việc này; Đánh giá, 

nhận xét chung. 

- Tình hình thi hành pháp luật của đơn vị, BHXH địa phương  

Yêu cầu: cung cấp số liệu theo Biểu mẫu số 01 kèm theo; Đánh giá. 

3. Đánh giá chung về tình hình tuân thủ pháp luật 

a) Kết quả đạt được 

b) Tồn tại, hạn chế 

c) Nguyên nhân 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN 

NGHỊ 

1. Phương hướng, giải pháp chủ yếu (đối với công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật) 

1.1. Phương hướng 

1.2. Giải pháp chủ yếu 

2. Đề xuất, kiến nghị 

2.1. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

a) Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; 



b) Đối với BHXH Việt Nam và các bộ ngành liên quan. 

2.2. Về tình hình thi hành pháp luật 

a) Đối với Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các cơ quan của Quốc 

hội và đại biểu quốc hội 

b) Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 

- Về ban hành văn bản quy định chi tiết 

- Về các biện pháp bảo đảm thi hành pháp luật 

- Về đấu tranh, xử lý vi phạm pháp luật, nâng cao mức độ tuân thủ pháp luật 

c) Đối với các Bộ, ngành và địa phương 

d) Đối với Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao. 

 

 
Nơi nhận:  

- …………………. 

- Lưu: VT,………… 

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 
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